dade de complementação orçamentária para execução regular dos serviços postais con-
tratados. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO DE VALOR 

Em razão do objeto descrito na Cláusula Primeira, o valor global estimado do 
contrato é aditivado em 25% (vinte e cinco por cento), passando de R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais) para R$ 3.125,00 (três mil cento e vinte e cinco reais), conforme au-
torização contida no art. 147 da Lei nº 14.133/2021. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta da seguinte 
dotação orçamentária: 

• Elemento de Despesa: 3.3.90.39

[...]

não Endereçada e Impresso), Conveniência (Recebimento de Contas e

Doações, Vale Postal, Caixa Postal e Produtos como caixas e envelopes)

e Internacional (Exporta Fácil, Documento Internacional, Telegrama Inter-

nacional, Mala M), que atendam às necessidades sob demanda da CON-

TRATANTE.

VALOR TOTAL: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS).

INÍCIO: 29/02/2024

VIGÊNCIA: PRAZO INDETERMINADO

LOCAL E DATA DE ASSINATURA: CÁCERES-MT., 29 DE FEVEREIRO

DE 2024

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
PORTARIA Nº 049/2024

“Dispõe sobre a nomeação dos Vereadores da Câmara Municipal de

[...]

1534-A6B5-F204-44B7 

Página 1Emissão :19/09/2025
Exercício: 2025

CNPJ: 03960333/0001-50

Órgão :
Unidade :
Dotação :

Saldo Orçamentário :

6
01 PODER LEGISLATIVO
01 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.1001.2001.0000 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

Atenciosamente,

R$  666.411,38

SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E
ONZE REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS

500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

CLAUDIA M. YOSHIDA DALBEM
CONTADORA

Fonte :

Código da Ficha :

Ao

Setor Demandante

Prezado(a) Senhor(a),     

Confirmamos a existência de dotação orçamentária na rubrica a seguir especificada,

[...]

2) – Autorização, do Excelentíssimo Senhor Flávio Antônio Lara Silva, Presidente da Câmara

Municipal de Cáceres, autorizando, 19/09/2025;

3) – Serviços que serão contratados no DFD;

4) –Termo de Justificativa do Preço;

5) - Termo de Referência, retificado de 19-09-2025;

6) – Previsão orçamentaria nos autos, R$ 666.411,38 (seiscentos e sessenta seis mil
quatrocentos e onze reais e trinta e oito centavos)

7) – Termo de justificativa da escolha da contratada;

8) - Certidões de Regularidade, conforme Súmula do Tribunal de Contas do Estado do Mato
Grosso fls. 03 a 39, com ressalvas que seroa explicadas nos autos.

1. DA CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.